(a) In MSS. duobus non admodum vetustis nobis occurrat Augustino adscriptus. Est auctoris Cæsarium imitans.

(b) Cæsarius, in Appendice tom. 5, serm. 69, n. 2.

bia diaboli liberare, et ad veram humilitatem exemplo nos suæ mansuetudinis provocare, de potestate etiam antiqui serpentis per passionis injuriam liberare¹, ad inferna descendere; et antiquos sanctos, qui originali peccato obnoxii tenebantur, eripere, in altum ascendere, Spiritum sanetum, qui nos contra omnes insidias diaboli confortaret, de cœlis mittere, Apostolos etiam suos, qui regnum Dei per universum mundum evangelizarent, dirigere. Et licet nos non solum superbos, sed etiam impios, non solum originalibus, sed etiam actualibus peccatis obnoxios invenisset; totum tamen, nemine supplicante, dimisit: et non, sicut merebamur, multis catenis vel compedibus oppressos ad exercenda laboriosa opera nos traxit, sed magis pro ineffabili pietate, ut cum illo regnemus, clementer ac misericorditer invitavit. Cum hæc ita sint, fratres charissimi, quid de se cogitant servi, qui ita presumunt Domini sui præcepta contemnere, ut nec ipsas invitorias litteras, quibus ad regni beatitudinem eos invitat, dignentur relegere? Quomodo enim si aliquis nostrum ad procuratorem suum litteras dirigit, et ille non solum non impleat quod præcipitur, sed etiam ipsa jussoria relegere dedignet; non indulgentiam, sed poenam, non libertatem accipere, sed carcerem merebitur sustinere: ita ille qui divinas Scripturas de patria aeterna transmissas dissimulat legere, timere debet ne forte præmia aeterna non accipiat, sed etiam poenam perpetuam non evadat. Nam in tantum periculum est nobis divina præcepta non legere, ut propheta lugubriter clamet, *Ideo captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam: qui autem ignorat, ignorabitur* (Isai. v, 15). Sine dubio qui Deum per divinam lectionem in hoc sœculo dissimulat inquirere, et Deus illum in aeterna beatitudine deditur agnoscere: et timere debet ne clausis januis cum stultis virginibus foris exclusus mereatur audire, *Nescio vos* (Matth. xxv, 12): *Non novi vos, discedite a me, operarii iniqutatis* (Luc. xiii, 27). Quid est, *Nescio vos*, *Non novi vos*? Quomodo eos nescit, quos in ignem mittit? Ideo utique, quia, sicut jam dictum est, qui eum in hoc sœculo legendo nolunt intelligere, in die judicii illos Deus deditur agnoscere. Et illud quod in Salomonem scriptum est, non negligenter, sed cum grandi sollicitudine ac timore debemus audire. *Qui, inquit, obturat aurem suam ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis* (Prov. xxviii, 9). Debet prius ipse audire Denm, qui vult exaudiri a Deo. Nam qua fronte vult ut Deus eum exaudiatur, quem in tantum despicit, ut ejus præcepta legere dissimulet? Et illud quale est, fratres charissimi, quod nonnulli christiani, et, quod pejus est, aliquoties etiam clerici, quando iter acturi sunt, et panem et vinum et oleum et diversas expensas sibi ordinant præparari; et cum tanta unusquisque in terreno itinere præparat unde vivat caro sua, unum libellum legere non curat, unde hic et in aeternum reficiatur anima sua? Et cum duos homines in se habeant, interiorem ad imaginem Dei factum, et exteriores de limo terræ formatum; tantam sollicitudinem pro corpore, quod in sepulcro a vermis devorandum est, habere videtur; interiorem vero hominem, qui ad imaginem Dei factus est, tanquam vile mancipium sine pabulo verbi Dei fame et siti cruciare cognoscitur. In tantum enim Deum negligit, ut in se imaginem ipsius despiciat et contemnat. Hæc ergo, fratres charissimi, sapienter et utiliter cogitantes, quantum possumus, otiosis fabulis et detractionibus ac scurrilitatibus cunctis finem studeamus imponere, et totis viribus de impedimentis mundi istius fugiendo, aliquas horas querere, in quibus pro salute animæ nostræ orationi vel lectioni possimus insistere; ut in nobis impleatur illud quod scriptum est, *Qui docti fuerint, fulgebunt sicut stellæ in perpetuas aeternitates* (Dan. xii, 5). Quod ipse præstare dignetur, qui cum

¹ MSS., de potestate etiam antiqui hostis per passionis misericordiam.

Fatre et Spiritu saheto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amén.

SERMO LVII (a).

In hac vita positi, fratres, ita agite, ut cum hinc migraveritis, et caro vestra a vermis cœperit devorari in sepulcro, etc.

SERMO LVIII (b).

DE EO QUOD NIHIL SIT GLORIA MUNDI.

Apostolica lectio, fratres charissimi, hunc sonitum reddidit: *Tempus breve est: reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint; et qui utuntur mundo, tanquam non videntur: præterit enim figura hujus mundi* (*I Cor. vii, 29, 51*), et sicut fur, dies Domini ita veniet. Itaque, o anima quæcumque audis et legis, consilium te juvet sanctissimi Danielis dicantis: *Consilium meum accipe, et peccata tua eleemosynis redime* (*Dan. iv, 24*). Quod consilium si neglexeris, ad cœlum sine causa pulsas. O anima quæ intra carnis parietes fragiles habitas, vigila, inquit, et pulsa, pete et roga: pulsanti tibi et petenti aperiatur, dicit Dominus. Et si transieris per ignem, tecum sum, et flamma non comburet te: quæ orando si quæsieris, invenies; cum pulsaveris rogando, Christus tibi aperiet januas, ut possessor paradisi introeas. Si adhuc, frater, de fine mundi putas tibi restare aliiquid, vel tuum tibi considera finem. Scriptum est: *Nudus exivi de utero matris meæ, nudus etiam ibo sub terram* (*Job i, 21*). Ergo, frater, nihil tecum attulisti quando ingressus es mundum; nihil tecum tolles cum dimiseris mundum. (c) Audite itaque omnes insipientes in populo, et negligentes aliquando cognoscite. Ite ad sepulcra mortuorum, et videte exempla viventium. Jacent ossa, perit homo¹, et tamen causa ejus reservatur in die judicii. Fuit et ipse nobis similis aliquando homo in vanitate vivens, in sæculo studens divitiis, multiplicavit agros, plantavit vineas, implens horrea sua in apothecis multis, et laetus est in abundantia sua: et ecce subito ablata sunt omnia ab oculis ejus. Plaudebat sibi per schemata multa, sericis vestibus induitus, pompas et luxurias sibi adhibens, epularum divitiis excolens, saltationes et jocos in ebrietatibus exhibebat, prandia sua cum coena miscebat, et laetitiae suæ vix dabat finem: et ecce ablata sunt omnia ab oculis ejus. Ubi ergo abiérunt illa omnia? Ubi pompa, ubi schemata, ubi exquisita convivia? Ubi modo sunt illi, qui eum in suribundis agminibus constipabant, qui domi² forisque laudabant? Ubi ornatus domorum et pretiosa luxuria vestimentorum? Ubi gemmarum ambition, et argenti pondus immensum? Ubi postremo ipsa cupiditas, quæ cum omnia quotidie quæ vult agit, nescit quando totum habet amittere? Ubi sapientia illa et foris excogitata dissertio? Ubi applausus laudum, et adulatio amicorum assidua? Ubi servorum subditi greges et lampadarum radiantia lumina? Ubi antecedentium turba clientium? Transierunt omnia ista ab oculis ejus, et ultra non erit memoria ejus. Jacet in sepulcro redactus in pulverem; defluixerunt carnes ejus quas deliciae nutriebant; abscesserunt nervi a compagibus suis: sola remanserunt ossa, quæ servantur in exempla viventium, ut cognoscantur reliquiae mortuorum. Putatur enim requiescere corpus ejus: in inferno habitat anima ejus, et non videbit ulterius lumen. Circundant enim eum tenebræ multæ: tremor et afflictio apprehendunt eum: vermes et ignis consumunt eum, et fletus non desinet ab oculis ejus. Stridor dentium frequentat eum, eo quod pessimi dolores perurgent eum, et non desinunt poenæ ab anima ejus. Pœnitet eum modo male

¹ Alias, caro.² Alias, *Ubi modo sunt illi, qui eum in foro longius ab omnibus conspiciebant?* *Ubi, qui domi* etc.

(a) De hoc jam actum est supra, col. 1215.

(b) Correctorem damus prout exstat in Michaelino Ms. ann. circiter 500 in quo et Augustino ascribitur.

(c) Hic incipiebat sermo 75.

vixisse in sæculo, et negligenter fuisse, pietatem et misericordiam non amasse: et modo queret eam, et non inveniet; multas divitias possedisse et reposuisse, et non eas erogasse égentibus; perdidisse se tempus pœnitentiae; et non correxisse dies suos, ut non incideret in talibus pœnis. Exspectat ergo eum resurrectio magna, ut tradat eum pejori judicio. Ibi enim eum conturbabunt Angeli, improperantes quod eleemosynam non amaverit: et ideo misericordia ei denegatur; gehenna ardens cum exspectat, quia in pauperibus cum viveret non extinxit; ventrem ejus perpetui vermes consumunt, qui esurientem pauperem non refecit. O quantum valet apud Dominum misericordia, quæ in vita hujus sæculi exhibetur; quæ dum hic exhibendo delectatur, ad récolligendum in judicio invenitur: sicut in Evangelio dicit, *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*Matth. v, 7*)! Currite itaque, dum lucem hujus vitæ habetis, ne tenebræ mortis vos comprehendant: facite misericordias in hoc sæculo, quæ deleant peccata, ut succurrant vobis in die judicii: quia quod manducatis, perditis, et quod laboratis, relinquitis; quod vero pauperibus erogatis, hoc firmiter possidebitis. Antecedat vos misericordia vestra in die judicij, et ipsa interpellat pro vobis in conspectu Domini: ut misericordes misericordiam consequamini: præstante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LIX (a).

Audite, fratres charissimi, salutisram patris nostri doctrinam, qui non terrenam, etc.

SERMO LX (b).

DE PERSECUTIONE CHRISTIANORUM.

Frequenter diximus, fratres charissimi, quod semper Christiani persecutionem patiuntur. Mundus iste in maligno positus est. Adversarius noster diabolus regnat in mundo; et nos putamus quod non patiamur persecutionem? Quæ enim res non persecutur Christianum? Omnia quæ in mundo sunt, persecuntur Christianum. Miramur, si nos persecuntur alii, si Christo servire voluerimus? Et parentes nostri nos persecuntur. Quicumque dissimilis est nostri, persecutur nos, et odio nos habet. Miramur, si alii nos persecuntur? Ipsum corpus nostrum nos persecutur. Si comedero paululum, et corpusculum robustum fuerit, sanitas corporis mei persecutor animam meam. Quicumque me vertero, persecutio mihi est. Si video mulierem, oculus meus persecutur me; cupit enim interficere animam meam. Si video divitias, si aurum, si argentum, si possessiones, quodcumque video et desideravero, hoc persecutur animam meam. Non potius tantum in effusione sanguinis esse martyrium: semper martyrium est Christianis et religiosis¹. Adolescentulum libido persecutur: vult libido effundere sanguinem animæ. Quando periclitatur anima tua, et quasi in periculo constituitur, tunc stat Dominus Jesus a dextris Patris, et pugnat pro adolescentulo suo. Si ergo sunt martyria in pacis tempore, sunt et negationes. Nemo ergo dicat non esse martyrium. Et martyrium est, et negatio. Ecce hodie qui video esse monachus, si rupero² propositum meum, Christum negavi. Et si in pace Christianum nego, in persecutione quid facerem? Non torqueor neque exuror, et denego: si torqueveret et exureret, quid facerem? Qui in persecutione negat, habet veniam plague: pro illo precantur sancti. Quid

¹ Non habet Ms. Christianis et religiosis.² Alias, reliquero.

(a) Exstat supra col. 1215.

(b) In Bibliotheca Patrum inter homilias Cæsarii editus est Augustini nomine, cui et tribuunt plures MSS. Alii vero Cæsario. Sed sive editorum sive MSS. mirum quanta sit varietas. Hunc ex MSS. Floriacensi correctum jam damus, cum tractatu superiori de Obedientia, col. 1221; haud parum consentientem.

enim dicit? Volui pugnare, caro mea in collectatione defecit; non cessit animus, sed cessit corpus; aliud mens cogitabat, aliud corpus compellebat: et tamen non habet excusationem. Nulla enim est plaga quæ debeat ab amore Christi separare. Quid enim tibi dicit? Hoc est, in incendio ardebas, in equuleo pendebas, propter me torquebaris: et dicis, Non potui sustinere tormenta. Et quomodo sustinuit Petrus, quomodo Paulus, quomodo cæteri martyres sustinuerunt? Ea habuerunt corpora quæ et tu habes? O monache, qui jejunium fugis, putas ignem effugere? Hoc ergo dico, quoniam omni tempore sunt martyria, sunt et persecutioⁿe¹. Denique Apostolus quid loquitur de viduis, quæ secundos duxerunt maritos? Quid dicit? *Habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt (I Tim. v, 12)*. Viduae quid dicit? O vidua, antequam mihi promitteres quod esses vidua, in tua erat potestate ut nuberes: ex quo tempore confessa es ut mihi permaneres, ex eo tempore mea esse coepisti; si volueris secundum maritum ducere, me contempsisti, adultera es, quia mihi jam juncta eras². Sic et tu monache, antequam promitteres, in tua erat potestate facere quod volebas. Vox tua ligavit te mihi: quis te compulit? Numquid necessitatem feci? Nonne liber eras? In potestate tua fuit promittere. Promisisti, meus esse coepisti: meum nolo dimittere; non tibi licet dimittere quod promiseras. Promittere tuum fuit, dimittere non est tuum. Si me dimiseris, non habeo te in eo gradu, in quo prius habui. Primum liber eras, eras quidem de familia mea: non era^s ante oculos meos, non era^s de ministris meis, sed tamen de familia mea era^s; non era^s mecum, sed tamen meus era^s. Ex quo mihi militare coepisti, si recesseris, non habeo te de familia, sed quasi fugitivum. Hoc totum quare dico? Quoniam in nostra erat potestate promittere servitutem Dei et obedire; non est in nostra potestate dimittere. Promisisti? Præmium tuum habes. Negasti? Pœnam habes: utrumque propter confusionem tuum est. Diximus, atque iterum dicimus: Promisisti? Præmium habes. Dimisisti? Pœnam habes. Utrumque tuum est, elige quod velis. Habes viam mortis et vitæ, ingredere quam volueris. Hoc totum dico vobis, fratres charissimi, ne quis de vobis putet se habere liberam potestatem, et dicat, Ergo illi qui uxores habent, qui sunt in civitatibus, qui militant, qui negotiantur, ergo totus mundus in periculo est, soli monachi salvantur. Non est nostra et illorum æqua conditio. Illi scientes imbecillitatem suam non promiserunt facere quod non potuerunt. Illi quidem christiani sunt. Sed est christianus quasi sacerdotalis, et quasi negotiator; et christianus quasi miles. Et Cornelius centurio miles fuit, sed salvatus est. Ego qui monachus sum, qui desivi esse sacerdotalis, et factus sum monachus; aut monachus salvus ero, aut aliter non salvabor: non est aliud medium. Si voluero dimittere vitam monachi et sequi sacerdotalem, non habebit me Dominus quasi sacerdotalem, sed quasi prævaricatorem. Non ergo licet nobis dimittere quod habemus in proposito. Dicat aliquis, Quid facio, si peccavi in isto proposito, qui factus sum nec sacerdotalis nec monachus? Aliquis peccat peccato majori? cupit emendare? Ergo hoc dico, Non nobis licet dimittere quod habuimus propositum, licet dignitatem propositi perdideris³. Si peccasti in vita monachi constitutus, esto pœnitens quasi monachus: non quasi sacerdotalis, sed quasi monachus. Aliquis dicat, Fugi dominum meum, ne me cœdat: semper fugere debo? Si te pœnitet quod fugisti, debes reverti ad dominum tuum. Nemo dicat, Pœnitet me quia fugi, et debo semper fugere. Sive sancti simus, sive peccatores simus, nobis non licet mutare propositum.

¹ Ms., prævaricationes.

² Omittit Ms., adultera es, quia mihi jam juncta eras.

³ Non habet Ms.: Ergo hoc dico.... propositi perdideris.

Si sanctus es, beatus es monachus: si peccator es, miser es monachus. Non licet mutare propositum, licet dignitatem propositi perdideris. Hæc quidem in commune loquor: et quod vobis loquor, mihi quoque loquor, ne quis se putet habere potestatem mutare propositum¹. Rem vobis dico novam: quasi in comparatione dico, non quasi hoc præcipiam. Fac duos monachos corruisse; hoc est, uterque peccaverit. Alius de ipsis, verbi causa, sacerdotalem duxit uxorem, et dixit, Non possum sustinere, non possum monachus perseverare. Alius vero qui peccaverat, intellexit suum peccatum; nulli confitetur, plangit tamen quod fecit, die noctuque Domini misericordiam deprecatur. Non dico quia bene fecerit quod peccavit: ad comparationem tamen ejus qui publice sceleratus est, iste sanctus est. Hoc totum quare dico? Non ut spem peccatoribus dem, aut per ipsam spem dem occasionem peccandi; sed dico, etiam qui cumque peccaverit, non ei licet mutare propositum. Dominus autem est potens me et vos ab omnibus insidiis diaboli liberare totos, cui est honor et gloria per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXI.

DE OBEDIENTIA.

Si præmia æternæ vitæ volumus promereri, præcepta Dei totis viribus satagamus custodire. Præcepta namque Dei nolentibus gravia, volentibus sunt levia, sicut ipse ait: *Jugum enim meum suave est, et onus meum leve (Matth. xi, 50)*. Audiamus Dominum et Salvatorem nostrum præcipientem nobis, et suo exemplo admonentem. *Tollite, inquit, jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum, et humilis corde (Ibid., 29)*. Quid est jugum Dei super se tollere, nisi sanctæ obedientiæ præcepto seipsum propter Deum subjicere? Mitis autem est, qui omnes injurias et contumelias, quæ sibi illatæ fuerint, æquanimiter tolerat, qui eam apostolicam sententiam opere tenet, qua dicitur, *Non reddentes malum pro malo, vel maledictum pro maledicto; sed e contrario benedicentes (I Petr. iii, 9)*: et iterum, *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum. (Rom. xii, 21)*. Humilis vero est, qui eligit abjectus esse in domo Dei, et omnes sibi præferre, qui se semper pulverem et cinerem esse penset, et in cunctis quæ agit servum se indignum, non solum verbo, sed opere, cogitatione, et omni conversatione sua semper se abjicit et contemnit. Talis procul dubio ad servandam disciplinam atque obedientiam est idoneus, nec potest perire a via justitiae, neque declinare ad dexteram sive ad sinistram: quia in eo quod mitis est, nulla adversitate frangitur; in eo autem quod humiliis est, nulla prosperitate vel gloria elevatur. Quantus autem sit obedientiæ fructus, ostenditur, cum subinsertur, *Et invenietis requiem animabus vestris*. Obedientiæ quidem disciplina modo in labore est, sed in futuro fructum habet pacatissimum. Et sciendum, quod quanto modo erimus obedientes patribus nostris, tanto erit Deus obediens orationibus nostris, et tanto erit nobis jugum ejus suave, et onus ejus leve. Scire quoque oportet, quia superbus et impatiens disciplinæ et obedientiæ regulis subjacere non potest. In eo enim quod elate vivit, cæteros despicit, et suis magis quam alterius definitionibus obedire appetit: in eo autem quad impatiens est, ipsa parva et levia dura et intolerabilia esse dijudicat, idque solum rectum esse testimoniatur, quod obstinato corde conceperit: sensuque proprio pro omnium utitur ratione. Isti tales fratres unanimes saepe perturbant, litesque movent, nec volunt ad mensuram aliorum vivere, nec sunt contenti his quibus contenta debet esse religiosa paupertas. Et cum negligentius cæteris vivant, plus aliis volunt honorari. Hujusmodi rebelles et inobedientes animæ frequenter in passionibus suæ carnis decidunt, et usque ad turpia opera dilabuntur, et ex his ple-

¹ Hic finis est Ms. Floriacensis, in editis longe diversus est.

rique a societate fratrum et a sancto proposito miserabiliter et damnabiliter discedunt. De talibus terribiliter clamat Petrus apostolus : *Si, inquit, fugientes coquinaciones mundi, his rursus implicati superantur, facta sunt eorum posteriora pejora prioribus. Melius enim erat eis non cognoscere viam justitiae, quam post cognitionem retrorsum reverti ab eo quod illis traditum est sancto mandato* (II Petr. ii, 20 et 21) : hinc Dominus ait, *Vae illi per quem scandalum venit* (Matth. xviii, 7)! Quisquis ergo talem se esse recognoscit, dum tempus corrigendi habet, ad lacrymas et poenitentiam cito redeat, superbiam cum humilitate vincent, impatientiam mansuetudine damnet, vitia in virtutes convertat, ne si in malo perseverat, ad aeterna supplicia perveniat. Debemus ergo eam quam professi sumus obedientiam et virtute et opere custodire. Quod tunc agimus, cum eum qui nobis praest, pro amore Dei honoramus atque diligimus, et quidquid ab eo nobis præcipitur, tanquam ab ipso coeli Domino fuerit imperatum, libenter implere festinamus. Praelatus enim Christi vices agit in monasterio : unde ipse suis pastoribus ait, *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit* (Luc. x, 16). Sicut enim gaudere debent, et magnum a Domino præmium exspectare, qui libenter obediunt; quia quod ipsi majorum jussu faciunt, hoc ipsi auctori Deo impendunt : sic nimirum magnum a Deo judicium timere et exspectare debent, qui prælatorum suorum jussa despiciunt; quia cum prælatus contemnitur, non ipse, sed is in cuius loco positus est, contemptui habetur. Nec potest Deus a nobis sine magno fructu honorari, nec despici sine magno detimento. Debet autem (*a*) obedientia esse sine mora, non cum murmure, neque cum tristitia animi, sed cum gaudio et hilaritate. Hilarem enim datorem diligit Deus. Bonum autem quod cum tristitia fit, Deo non est acceptabile, quia ipse magis est inspector cordis quam corporis. Debet quoque obedientia esse usque ad mortem, quia usque ad mortem Patri suo propter nos obedivit Christus. Ad hoc sanctum præceptum ipse suo exemplo noster Redemptor nos admonet, dicens, *Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum, et humiliis corde.*

SERMO LXII.

DE TIMORE DOMINI ET AVARITIA VITANDA¹.

Timor Domini expellit peccatum. Per timorem Domini nascuntur multa bona. Salomon ait, *Principium sapientiae, timor Domini: et alibi dicit, Beatus homo qui semper est pavidus* (Prov. ix, 10; xxviii, 14). Per timorem Domini evadunt animæ de poenis inferni, et per amorem ejus invenitur gaudium sempiternum; quia timor Domini et amor proximi charitas est. Qui autem charitatem habet, Deum habet; et qui Deum habet, sæcularia fugit. Qui Christum diligit, infernum timet, et paradisum desiderat: ubi anhelat pervenire, in quo sperat permanere, in quo non est timor de morte, nec trepidatio de hoste. Qui Deum habet in se, diabolum repellit: ergo per dilectionem Dei et proximi vita acquiritur aeterna. Amor Dei in Deo permanere facit: Apostolus ait, *Dilectio proximi malum non operatur* (Rom. xiii, 10). Unusquisque quod sibi fieri non vult, alteri ne faciat: qui sic agit, peccatum non incurrit. Qui terrenis se implicat, elongat se ab amore Dei. Nunquam divitiae sine peccato acquiruntur in hoc sæculo. Si unus non perdit, alter non acquirit: gaudet qui acquirit, tristatur qui amittit. Multi sunt qui de alienis lacrymis eleemosynas facere se sperant, unum exsoliant, alterum vestiunt: unum inanem faciunt; alium alienis resciunt. Eleemosyna cum iniustitate acquisita abominatio est apud Deum. Qui de iniustitate misericordiam facere putat, nihil est apud Deum. Quid dicemus, fratres charissimi, de illis

divitibus qui thesaurizant, et ignorant cui congregant ea (Psal. xxxviii, 7); acquirunt terrena, et perdunt coelestia; luerantur pecunias, et perdunt animas; attendunt quid acquirunt, et non perpendunt quid amittunt. Multi sunt qui in luce ambulare se putant, et foris claros existere se existimant, cum peccatorum luto pleni, intus tenebrosi persistant. O cæca cupiditas, quæ a Christo animas separas! ut ille dives qui quotidie epulabatur splendide, ante cujus januam Lazarus jacebat mendicus. Mortuus autem dives in inferno est lapsus, Lazarus vero est in sinum Abrahæ elevatus (Luc. xvi). Quare, miseri divites, non expavescitis, qui terrenas divitias concupiscitis, et coelestes perditis? Qui tale exemplum non timet, cæcus ambulat. Jacobus apostolus dicit: *Eia nunc, divites, plorate et ululate in miseriis vestris, quæ veniunt ad vos. Divitiae vestrae putrefactæ sunt, vestimenta vestra a tineis corrosoa sunt. Aurum et argentum vestrum æruginavit, et ærugo eorum vobis in testimonium erit* (Jacobi v, 1-3) Væ illis qui tales sunt. Avarus misericordiam non habet; cupidus similis est inferno. Infernus quantumcumque plus devorat, tanto magis cupidus et desiderat: sic et avarus nunquam satiabitur. Crescit vana potentia, crescit et poena. Potentes potentiora tormenta patientur (Sap. vi, 7). Quanto major honor datur, tanto majus periculum. Isti tales sunt elati, superbi, vanitate pleni, luxuriosi, gulosi, et hominibus magis placentes quam Deo. Hui sunt se ipsos amantes, gulæ servientes magis quam spiritualibus intendentis, corpus ornantes et animam foedantes, carnalibus consentientes, spiritualia negligentes. Foris se ornant, cum sint intus tabefacti. Estimantes se esse sapientes, cum sint stulti; quia sapientia hujus mundi apud Deum stultitia est (I Cor. iii, 19). Colligentes amicias sæculares, perdunt aeternales: dicit namque apostolus, *Quicumque voluerit esse amicus hujus sæculi, inimicus constituitur Dei* (Jacobi iv, 4). Superbus negligit servire Deo, et servit diabolo; et Deo inutilis² est, diabolo similis. Væ qui verba divina despiciunt, et falsas suggestiones amant! Dum veritatem spernunt, diabolicas vanitates concupiscunt; dum terrena sequuntur, perdunt coelestia. Væ illis quos tales infernus rapuerit. Qui dum tempus habent, et in sua sunt potestate, non corrigunt se, nec emendant; cum mors venerit, potentia illorum remanebit, et sola anima misera nonne in infernum ibit? O fratres charissimi, quid dicemus de illis qui voverunt, et non impleverunt? Melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere: melius est non promittere, quam fidem promissam non adimplere. Multum tibi pejus fuerit, si non reddideris Deo quod promisi, quam si votum nunquam emisisses: dicit namque propheta, *Vovete et reddite Deo vestro* (Psal. LXXV, 12): et in Sapientia dicitur, *Os quod mentitur, occidit animam* (Sap. i, 11): et alibi Psalmista, *Perdes omnes qui loquuntur mendacium* (Psal. v, 7): et alibi, *Ex verbis tuis aut justificaberis, aut condemnaberis* (Matth. xii, 37). Multi enim, quod pejus est, Dei promissa dimittunt diabolica fraude decepti, opera mala sequuntur. Considerate ergo, fratres charissimi, vosmetipos, et cogitate ubi sint reges, ubi potentes, ubi amici, ubi parentes. Ecce quomodo de tanta potentia vel laetitia tanta provenit miseria et angustia, de tantis divitiis tot inopiae, de tanta satietate tanta fames, de tam brevi delectatione tam longa tristitia, de tam brevi vita tam longa mors, de tam exigua sanitatem tam longa infirmitas, de tam brevi luce tam longæ tenebræ, de tam parva suavitatem odoris vel luxuriae, tantos recipientes dolores et fetores, et de vestimentorum nostrorum abundantia ex qua largiri debuimus pauperibus, tantam recipiemus nuditatem. Rogo vos, fratres charissimi, dum vobis Dominus dat intellectum spiritualem, ut non ametis omne moritum. Date parum, et accipietis multum. Qui autem reliquerint

¹ In Ms. Germanensi inscribitur: *De timore Domini liber S. Augustini.*

(a) vid. Regulam Bened. cap. 5.

² Forte, dissimilis.

omnia propter Christum, centuplum accipient, et vitam æternam possidebunt. Et quia licet pauci sint, hœu! hanc salutis viam arripere volentes, eo quod multi sint vocati, pauci vero electi: melius est tamen cum paucis ingredi ad vitam æternam, quam cum multis ad gehennam. Melius est modicum justo super divitias peccatorum multas: auxiliante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXIII (a).

O fratres charissimi, quam metuenda est illa dies; in qua Dominus noster Jesus Christus cum flamma ignis advenire proposuit, etc.

SERMO LXIV ¹.

DE EXHORTATIONE AD SACERDOTES, UT DOCEANT QUID POPULUM CHRISTIANUM SCIRE ET OBSERVARE OPORETEAT.

Audite, filioli mei, et intelligite quomodo Scriptura sancta admonet nos et invitat ad regna cœlorum, et ostendit viam quomodo mala istius mundi evadere possimus, et ad vitam pervenire æternam Christo adjuvante. Clamat enim Dominus per prophetam ad sacerdotes qui populo præsunt, ut doceant eum et admonent, et viam veritatis annuntient: dicit enim, *Clama, ne cesses; quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum (Isai. LVIII, 1)*: et iherum, *Quod si non annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram (Ezech. III, 18)*. In his igitur grandis necessitas est omnibus sacerdotibus, ut viam salutis populo demonstrent, per quam vitam æternam acquirere possint. Imprimis ipsis explicando quod omnis Christianus scire et in corde suo firmiter tenere debet, quod primum est mandatum Domino dicente, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua, et ex tota mente tua: deinde proximum sicut te ipsum (Matth. XXII, 37)*. Si ista, id est amorem Dei et timorem, ac proximi dilectionem in corde tuo posueris, et haec præcepta cum summa reverentia suscipe volueris, tunc ad aliam voluntatem bonam, Deo largiente, facilius poteris pervenire. Promisit enim his qui diligunt eum, resurrectionem post mortem, paradisi délicias, Angelorum consortium, et vitam sempiternam. Unde post haec nec adversa te molestiant, nec infirmitas gravat, nec senectus occupat, nec mors occurrit; sed pax et securitas perpetua, sanitas animarum et corporum gratissima, juventus venustissima, et regni cœlestis vita æterna. Et haec promissa sunt bona facientibus et de malis se continentibus. Cogitet ergo unusquisque, qualiter ad illam bonitatem pervenire possit. Sit benevolus, pius, benignus, misericors, sobrius, castus, ad omne opus bonum promptius, ad mala tardus. Otia virtutum² fugiat, et omni virtutum exercitio Deo placere studeat. Non sit detracitor, non fornicator, non rapax vel avarus, non ebrius, non gulosus, vel in securrilitate quæ ad rem non pertinet constitutus; sed et illa et in ipsis positos quasi serpentem fugiat, ne vitiis et malis hujusmodi animam suam inquiet. Diligat justitiam, pacem inquirat, amet parentes, dilectionem habeat ad proximum. Cum gaudio peregrinos suscipiat, infirmos visitet, et in quantum valet, Deo adjuvante, ac sibi copiam honorum temporalium ministrante ut habeat unde cum summa lœtitia pauperibus tribuat; et cum summo gaudio necessitati eorum subveniat; credat sibi retributorem esse Deum, qui videt et considerat universa: pro quo et dixit, *Quidquid feceritis uni de minoribus istis, mihi fecistis (Id. XXV, 40)*. Et, filioli mei, semper cum gaudio et laeto animo pauperibus manum porrigite, in quantum prævaletis. Et si aliquis est laborator qui terram colat, de fructibus suis et ex eis omnibus quæ Dominus ei donat, in decima Eccle-

¹ Præter usitatas Ms. Germ. varietates, hanc insuper observare est, quod postrema subsequentis in eodem Ms. sermonis pars, hic in unum conjungatur.

² Forte, vitiorum. M.

(a) Est in Appendice tomii 5 sermo 251.

siam non defraudet, et de particula sua pauperibus dare non negligat. Si negotiator est, et in hoc laborat, et ipse Deo non servit de suo labore, vel decimam reddere noluerit, et de sua particula pauperibus ministrare non curaverit, ad nihilum ipse una cum pecuniâ sua redigetur. Et quacumque arte Dominus alii cui personæ ingenium lucrandi donaverit, unde se et suos nutrire ac vestire potuerit, et cum hoc superlucrari aliqua post decimam, ex ipsa sua particula quæ sibi remanet, pro redemptione animæ suæ ac suorum pauperibus hilariter donet. In his autem omnibus caste, sobrie et pie vivendum est, ut opus bonum quod facitis, Deo acceptabile fiat. Sæculares ad ecclesiam libenter convenite, confessiones vestras humili et puro corde sacerdotibus facite, et illos rogate quod pro peccatis vestris Deum, ut vobis indulget, orare dignentur. Oblationes per dies dominicos pro vobis et vestris secundum status vestri possibilitatem debetis Deo offerre. Dignum namque et acceptabile sacrificium Deo est, ut Christiani quod negligenter egerint, per sacras oblationes et eleemosynarum largitionem placare festinent, et per veram, ut præmittitur, confessionem, cordis contritionem, ac omnimodam satisfactionem, per orationem puram, per jejunium et abstinentiam peccata sua abluere velint. Et vos similiter agentes in omnibus, vosmetipsos considerate, propter quid in hac valle miseriae, id est, in hoc mundo nati estis. Et eur, nisi ut nuduli primorum parentum peccato exigente, de paradiso in præsens exsilium relegati, bene faciendo ad patriam revertamur. Si igitur per ignorantiam vel per stultitiam contra Deum quidquam peccando egistis, per opera vestra bona id emendare non tardetis; hoc vobis ad memoriam sollicite reducendo, ut si quis legitimatus sit, in domo sua tranquille et pacifice, ut bonum decet Christianum, vivat, parentibus honorem impendat, uxorem diligat, filios catholicam fidem et Dei legem cum summa disciplina instruat, ut Deum diligere, timere et honorare sciant: hoc enim beneplacitum est apud Deum. Super omnia turpiloquia abstinentes, charissimi, proximis vestris detrahere nolite; sed si alicui aliquid in aliquo displicet, illam evangelicam sectantes doctrinam, arguite et monete in charitate, et si illum lucrati fueritis, vosmetipsos salvabitis (Matth. XVIII, 45). In omnibus ebrietatem cavete. Haec enim subversio magna est animæ. Sieut enim ignis facile incendit stipulas, et leviter siccas exurit paleas; sic ebrietas corpus corrumpit, et animam simul et corpus in grave peccatorum incendium dejicit, et præcipue in juvenibus. Vinum enim et juvenus, duplex incendium. Propterea qui ab ebrietate non cavet, peccatum non evadet. Ad ecclesiam quando venitis, cum summa reverentia et timore maximo intrare debetis: considerantes quia ad Dominum et dominatorem universæ creaturæ vaditis, eidem ibidem pro negligentibus vestris veniam deprecaturi. Dum etiam in ecclesia stamus, orationes Domino pro peccatis nostris fundentes, prius tamen operibus fidei, in quantum possibile est, justificati oculos mentis ad Deum levemus, semper intendentibus qualiter de supernis a Deo consolationibus¹ præbeatur. Oculi enim Domini super justos, et aures ejus in preces eorum. Ista si frequenter feceris, et præ oculis Deum habueris, inimicus fugiet a te. Angelus enim Domini bonus adjutor tibi erit, si mentem tuam firmam in his existere perspexerit. Considera quia pius et misericors est Deus, et puro corde se deprecantes misericorditer recipit, promissiones suas non elongat, et allevat ac sanat eos qui contriti sunt corde. Hoc etiam, charissimi, latere nos non debet, verbis Christi per Scripturam sacram nobis nuntiantibus, quod istius mundi finis appropinquat, et per quotidiana signa, quæ per Evangelium prædicta sunt et quotidie fiunt, spero in proximo ejus esse adventum, ut per ignem omnem judicet mundum. Ecce enim